Дело № 1-23/2024

УИД 79RS0006-01-2023-001037-45

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Смидович 13 марта 2024 года

Смидовичский районный суд Еврейской автономной области в составе:

председательствующего судьи Куликовой Е.А.,

при секретаре Лупановой А.И.,

с участием: 

государственного обвинителя Бубело А.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника Соколенко М.В.,

представившего удостоверение № и ордер Коллегии адвокатов Еврейской автономной области № (№) от 23.01.2024, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 25.10.2023 в период с 14 часов 20 минут до 15 часов 00 минут, находясь в заброшенном доме, расположенном на расстоянии 2 км от дома 

<

адрес>, из ранее собранных частей растения конопля, путем замачивания и выпаривания, умышленно, без цели сбыта, незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 3,24 грамма, что относится к значительному размеру наркотических средств, которое поместил в медицинский шприц, положил в карман своей куртки и стал умышленно, незаконно, без цели сбыта хранить при себе данное наркотическое средство. 25.10.2023 не позднее 15 часов 20 минут ФИО1, находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию умысла на незаконное хранение наркотического средства, поместил медицинский шприц с вышеуказанным наркотическим средством в полимерную бутылку объемом 0,5 литра с «аджикой», которую положил в свою дорожную сумку, и продолжил умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранить наркотическое средство в значительном размере. 27.10.2023 в период с 11 часов 00 минут до 17 часов 30 минут ФИО1 продолжая незаконно, умышлено, без цели сбыта хранить наркотическое средство в значительном размере в своей дорожной сумке, переместил его в квартиру 

<

адрес>, где продолжил хранение наркотического средства. 06.11.2023 ФИО1, забрав с собой вышеуказанное наркотическое средство, находящееся в дорожной сумке, незаконно храня его без цели сбыта, в период с 07 часов 30 минут до 19 часов 38 минут, проследовал от места своего проживания до станции 

<

адрес>, где совершил посадку в пассажирский поезд № сообщением «

<

данные изъяты>», продолжая при этом незаконно, умышленно, без цели сбыта хранить наркотическое средство гашишное масло в значительном размере. 06.11.2023 в период с 19 часов 45 минут до 20 часов 05 минут, в пути следования поезда на участке железной дороги 

<

адрес> – 

<

адрес>, незаконно изготовленное и хранимое ФИО1 наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 3,24 грамма в высушенном виде, что относится к значительному размеру, было обнаружено изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра.

Подсудимый ФИО1 свою вину по ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью, предъявленное обвинение ему понятно, с данным обвинением согласился и подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним. 

Государственный обвинитель и защитник согласились с заявленным ходатайством.

Суд, установив, что ФИО1 осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, инкриминируемое ему преступление отнесено к категории небольшой тяжести, считает, что требования, установленные частями 1 и 2 ст.314 УПК РФ, соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, соответствует требованиям закона и подтверждено доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд относит: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает: обстоятельства содеянного, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, являющегося умышленным небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности подсудимого, характеризующегося по месту жительства посредственно, по месту работы положительно, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы и иного дохода.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу, необходимо оставить без изменения, с целью обеспечения исполнения приговора суда.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: фрагмент медицинского шприца, сверток из алюминиевой фольги с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом); бумажные бирки, хранящиеся в камере хранения Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте, подлежат уничтожению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей. 

Реквизиты оплаты штрафа:

Получатель денежных средств: УФК по Хабаровскому краю (УТ МВД России по ДФО л/с 

<

***>)

ИНН 

<

***>

КПП 272201001

к/с 03100643000000012200

Единый к/с 40102810845370000014

БИК 010813050

Отделение Хабаровск Банка России/ УФК по Хабаровскому краю г.Хабаровск

ОКТМО 08701000

КБК 18811603121010000140 (Хабаровск)

УИН 18852723011010005757

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: фрагмент медицинского шприца; сверток из алюминиевой фольги с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом); бумажные бирки, хранящиеся в камере хранения Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Еврейской автономной области в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Смидовичский районный суд ЕАО, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток с момента провозглашения приговора, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в Смидовичский районный суд ЕАО в письменном виде.

Судья Е.А. Куликова